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ABSTRACT

NELLA ROST (1900–1988) – A SKETCH FOR A PORTRAIT

Nella Rost – despite her numerous achievements – has not yet been the subject of a biography. The 
aim of this article is to summarize the most important information found in sources and scholarly 
studies concerning her, as well as to highlight her contributions to culture, education, science, and 
politics. Nella Rost was the daughter of Rabbi Ozjasz Thon, the preacher of Krakow’s Tempel 
Synagogue, one of the leading Zionist figures in the Polish lands, and a member of the Polish 
Parliament. She was a teacher at the Hebrew Gymnasium in Krakow, an activist in the Krakow 
branch of WIZO (Women’s International Zionist Organization), a journalist for Głos Kobiety 
Żydowskiej (The Voice of the Jewish Woman), deputy head of the Provincial Jewish Historical 
Commission in the postwar Krakow, and later the head of a similar commission in Stockholm, 
as well as a collaborator with the World Jewish Congress. Her biography is intertwined with the 
history of Krakow’s Zionist movement and local press, Jewish women’s movements in the Polish 
lands, and the early historiography of the Holocaust.

Keywords: Krakow, Zionism, Polish Jews, WIZO, Hebrew Gymnasium, The Voice of the Jewish 
Woman, Provincial Jewish Historical Commission, Holocaust historiography.

Słowa kluczowe: Kraków, syjonizm, polscy Żydzi, WIZO, Gimnazjum Hebrajskie, „Głos Kobiety 
Żydowskiej”, Wojewódzka Żydowska Komisja Historyczna, historiografia Zagłady.

WSTĘP

Nella Rost – krakowska Żydówka, nauczycielka, publicystka, działaczka społecz-
na i  syjonistyczna, jedna z pionierek dokumentowania i badania Zagłady – mimo 
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bogatego życiorysu i licznych osiągnięć nie doczekała się dotąd biografii1. Niniejszy 
szkic nie będzie oczywiście stanowił kompletnego, wyczerpującego opracowania ży-
cia i działalności tej nietuzinkowej postaci. Jego celem jest jedynie podsumowanie 
i uporządkowanie najważniejszych informacji pojawiających się w dostępnych źród-
łach oraz dotychczasowych opracowaniach naukowych przywołujących postać Nelli 
Rost, a także przypomnienie jej wielorakiej działalności na polu kultury, edukacji, 
nauki i polityki.

DZIECIŃSTWO I MŁODOŚĆ

Nella Rost przyszła na świat w Krakowie 11 czerwca 1900 roku. Taka data widnieje 
między innymi w dokumentacji dotyczącej jej szkolnej i uniwersyteckiej edukacji2. 
W powojennych dokumentach związanych z jej życiem pojawia się natomiast data 
urodzenia późniejsza o rok lub dwa lata. Być może jest to pozostałość stosowanej 
przez Żydów w czasie II wojny światowej strategii przetrwania polegającej na „od-
mładzaniu się” w celu otrzymania skierowania do pracy, zwiększającego szansę na 
odroczenie deportacji do obozu zagłady lub posługiwania się fałszywymi dokumen-
tami po tak zwanej aryjskiej stronie, gdzie zgodnie z niemieckim ustawodawstwem 
nie mogli oni przebywać.

Ojcem Nelli Rost był rabin Ozjasz Thon, kaznodzieja krakowskiej, postępowej 
synagogi Tempel, jeden z czołowych przywódców syjonistycznych na ziemiach pol-
skich, a także poseł na Sejm RP. Matką – Maria Bach, o której wiadomo niewiele, 
ponieważ rabin Thon niechętnie dzielił się informacjami z życia prywatnego, na-
wet w osobistej korespondencji. Biografka rabina, Shoshana Ronen, wspominała, że 
mimo wyraźnych próśb ze strony przyjaciela – pisarza Michy Josefa Berdyczewskie-
go – o opisanie narzeczonej w kierowanym do niego liście Thon nie zdecydował się 
na sportretowanie wybranki3. Shoshanie Ronen udało się ustalić, że Maria Bach-Thon 
pochodziła z zamożnej rodziny. Unikała tłumów i rozgłosu, z dystansem podchodząc 
do publicznej aktywności męża. Wspierała go, stojąc jednocześnie w jego cieniu4. 
Thonowie oprócz córki mieli także syna, Majera Nataniela, urodzonego 30 czerwca 

1   Nelli Rost poświęcono jak dotąd jedynie dwa szersze opracowania naukowe oraz kilka haseł 
o charakterze słownikowym. Wspomniane opracowania to: J. Heuman, In Search of Documentation. 
Nella Rost and the Jewish Historical Commission in Stockholm [w:] Early Holocaust Memory in Sweden. 
Archives, Testimonies and Reflections, ed. J. Heuman, P. Rudberg, Cham 2021, s. 33–65 oraz M. Stępień, 
Publicystyka Nelli Rostowej na łamach „Głosu Kobiety Żydowskiej” [w:] Na marginesie dziejów. Stu-
dia z polsko-żydowskiej historii społecznej: kobiety, młodzież, dzieci, red. A. Landau-Czajka, Warszawa 
2023, s. 59–74.

2   Rok 1900 jako data urodzenia Nelli Rost widnieje m.in. w dokumentacji zdeponowanej w Archi-
wum Uniwersytetu Jagiellońskiego.

3   Zob. S. Ronen, A Prophet of Consolation on the Threshold of Destruction. Yehoshua Ozjasz Thon, 
an Intellectual Portrait, Warsaw 2015, s. 39.

4   Ibidem, s. 40.
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1898 roku. W świetle zachowanej dokumentacji wydaje się jednak, że to z  córką 
łączyły rabina bliższe relacje5. Nella Rost wspominała:

[…] prócz i ponad łączność rodzinną żyłam z nim w wielkiej przyjaźni, a porozumienie wza-
jemne było faktem zanim ono doszło do naszej świadomości. Wiedziałam zawsze, co robi, 
dlaczego właśnie czyni tak, a nie inaczej, jakie były jego myśli i odczucia w każdej sytuacji 
życia. Opowiadał mi zresztą bardzo wiele o sobie, ze swego dzieciństwa, ze zmagań się z ży-
ciem z czasów młodzieńczych, a lata jego dojrzałości i późniejsze biegły już w moich oczach 
i przy moim współudziale uczuciowym. […] Miałam […] to szczęście, że wiele przebywałam 
w atmosferze jego wielkiej duszy i czaru wiecznie pracującego umysłu6.

We wspomnieniach dotyczących ojca Nella Rost pisała, że głównymi przestrze-
niami jego aktywności były: kazalnica synagogalna, trybuny ludowych zgromadzeń 
i mównica sejmowa7. Obserwowanie aktywności rabina Thona na wielu polach życia 
naukowego, religijnego, społecznego i politycznego z pewnością wpłynęło na jej 
światopogląd, nauczyło wrażliwości na problemy żydowskiej społeczności i ukształ-
towało poczucie sprawczości – przekonanie o możliwości wpływania na losy innych 
ludzi poprzez edukację, aktywizm społeczny i polityczny. Choć dostrzegała, że za-
angażowanie ojca skutkowało krytyką, a nawet niechęcią różnych środowisk wobec 
niego, w poświęconych ojcu wspomnieniach podkreślała szacunek, jakim się cieszył 
wśród wielu ludzi i wdzięczność, jaką go obdarzali:

Pamiętam […] jeszcze w latach wczesnego mego dzieciństwa parę obrazków, które stanowiły 
dla mnie dowód, że mam ojca, który różni się czymś od innych. Głębokie ukłony w kierunku 
mego ojca, oglądanie się za nim, jakieś szczególne zainteresowanie okazywane mu przez ludzi, 
zwróciło w końcu i moją uwagę. Było mi przyjemnie, kiedy w szkole publicznej nazwiskiem 
moim zwracałam od razu uwagę8.

Postawę Nelli Rost wobec świata kształtował nie tylko rodzinny dom, w którym 
pierwsze skrzypce odgrywał jej charyzmatyczny ojciec, lecz także szkoła, do której 
uczęszczała9 – Pierwsze Prywatne Wyższe Gimnazjum Żeńskie w Krakowie, które 
zapisało się w historii jako pierwsza na ziemiach polskich, a trzecia (po Pradze i Wied-
niu) w monarchii austro-węgierskiej żeńska szkoła z programem odpowiadającym 

5   Shoshana Ronen pisała, że stosunki Majera Nataniela Thona z ojcem były napięte, dlatego wyje-
chał na studia do Berlina, gdzie obronił pracę doktorską, a następnie wykładał w Paryżu i Jerozolimie. 
Być może właśnie te napięte relacje były przyczyną, dla której modlitwę kadisz, zwyczajowo odmawianą 
na pogrzebie ojca przez syna, podczas ceremonii pogrzebowej Ozjasza Thona w 1936 r. zamiast Ma-
jera Nataniela odmówił wybitny historyk i działacz polityczny Mojżesz Schorr. Majer Nataniel zginął 
w wypadku samochodowym, prawdopodobnie w latach 50. lub 60. XX w. Jego ostatnią wolą dotyczącą 
pochówku była kremacja, która jest niezgodna z zasadami judaizmu. Zdaniem Nelli Rost zrealizowanie 
tej woli stanowiło ostateczne odcięcie się od tradycji religijnych, którym hołdował ich ojciec. Zob. S. Ro-
nen, op. cit., s. 40.

6   N. Thon-Rostowa, Ozjasz Thon. Wspomnienia córki, Lwów 1937, s. 5.
7   Ibidem, s. 28.
8   Ibidem, s. 28–29.
9   Zob. R. Dutkowa, Spis maturzystek trzech najstarszych gimnazjów krakowskich 1900–1918 [w:] 

eadem, Żeńskie gimnazja Krakowa w procesie emancypacji kobiet (1896–1918), Kraków 1995, s. 106.
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gimnazjum męskiemu, uprawniająca do starania się o przyjęcie na studia10. Powsta-
nie tego typu szkół okazało się krokiem milowym na drodze do emancypacji ko-
biet, które dzięki nim zyskały możliwość wyjścia „w szeroki świat”, poza przestrzeń 
domu, rodziny i najbliższego kręgu towarzyskiego11. Renata Dutkowa, badająca gim-
nazja żeńskie w Krakowie na przełomie XIX i XX wieku, podała, że spośród dziew-
cząt, które przystąpiły do egzaminu maturalnego w Pierwszym Gimnazjum w latach 
1900–1918, aż 301 było wyznania mojżeszowego (63,63%)12.

W 1918 roku Nella Rost rozpoczęła studia na Wydziale Filozoficznym Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego13, a 12 lat później, w tej samej uczelni, na Wydziale Prawa14. 
W  rodowodzie wpisała religię żydowską, a jako język ojczysty – język polski15. 
Jako studentka Wydziału Filozoficznego uczęszczała na takie kursy jak: „Rozwój 
zagadnień filozoficznych”, „Proseminarium łacińskie – ćwiczenia gramatyczne 
i stylistyczne”, „Proseminarium greckie – ćwiczenia stylistyczno-gramatyczne”, 
„Składnia francuska z uwzględnieniem innych języków romańskich”, „Historia fi-
lozofii klasycznej od czasu Cesarstwa Rzymskiego” czy „Zarys historyczno-porów-
nawczej gramatyki języka łacińskiego”, a jako studentka Wydziału Prawa między 
innymi na kursy: „Źródła prawa rzymskiego”, „Teoria prawa”, „Historia ustroju 
Polski”, „Źródła prawa polskiego”, „Historia ustroju państw na Zachodzie Europy” 
czy „Historia polskiego prawa karnego i procesowego”. Szeroki wachlarz wykładów 
uniwersyteckich zapewnił jej wszechstronne wykształcenie. Z biegiem lat zdobyła 
umiejętność swobodnego posługiwania się kilkoma językami obcymi i przyswajania 
wiedzy z wielu dziedzin, co wykorzystywała w późniejszej pracy zawodowej i spo-
łecznej. W dokumentacji powojennej Nella Rost najczęściej figuruje jako doktor. 

10   Pierwsze Prywatne Wyższe Gimnazjum Żeńskie w Krakowie powstało w 1896 r. Gimnazja żeń-
skie w Pradze i Wiedniu – odpowiednio w 1891 i 1893 r., zob. K. Dormus, Krakowskie gimnazja żeńskie 
przełomu XIX i XX wieku, „Studia Paedagogica Ignatiana” 2016, t. 19, s. 93.

11   Na temat roli żeńskich gimnazjów w procesie emancypacji kobiet zob. m.in. B. Czajecka, 
„Z domu w szeroki świat…”. Droga kobiet do niezależności w zaborze austriackim w latach 1890–1914, 
Kraków 1990; A. Bilewicz, Prywatne, średnie, ogólnokształcące szkolnictwo żeńskie w Galicji w latach 
1867–1914, Wrocław 1997.

12   Zob. R. Dutkowa, Żeńskie gimnazja…, s.  78. Dominacja uczennic żydowskich w szkole była 
efektem m.in. konfliktów wewnątrz grona nauczycielskiego, które doprowadziły do jego rozłamu i utwo-
rzenia nowej placówki edukacyjnej. Część nauczycielek Pierwszego Gimnazjum była niechętna odma-
wianiu katolickich modlitw wraz z uczennicami oraz uczęszczaniu z nimi na niedzielne nabożeństwa. 
Ostatecznie grono uległo podziałowi, w wyniku którego powstało w Krakowie drugie żeńskie gimna-
zjum im. Królowej Jadwigi, prowadzone w duchu narodowo-katolickim. Wraz z gronem nauczycielskim 
z Pierwszego Gimnazjum odeszła też duża grupa uczennic-katoliczek. Więcej na ten temat: K. Dormus, 
op. cit., s. 92–99.

13   Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie [dalej: AUJ], Akta Senatu Akademickiego 
Uniwersytetu Jagiellońskiego 1849–1939, Katalog główny studentów UJ za rok szkolny 1918/19, filozo-
fia I, sygn. S II 286b, karty nienumerowane (zob. Nella Thonówna).

14   AUJ, Akta Senatu Akademickiego Uniwersytetu Jagiellońskiego 1849–1939, Katalog główny 
studentów UJ za rok szkolny 1930/31, litery O-R, sygn. S II 374, karty nienumerowane (zob. Thon-
-Rostowa, Nella); por. M. Kulczykowski, Żydzi – studenci Uniwersytetu Jagiellońskiego w Drugiej Rze-
czypospolitej (1918–1939), Kraków 2004, s. 680.

15   W drugim semestrze tego roku akademickiego podała język hebrajski jako ojczysty. W 1930 r. na 
Wydziale Prawa znów wpisała język polski.
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W Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego nie zachowały się jednak informacje 
o nadaniu jej stopnia naukowego przez tę uczelnię16.

PRACA ZAWODOWA I DZIAŁALNOŚĆ SPOŁECZNA

W okresie międzywojennym Nella Rost pracowała jako nauczycielka języka polskie-
go i francuskiego17, między innymi w Gimnazjum Hebrajskim w Krakowie, którego 
współzałożycielem był jej ojciec18. Udzielała także prywatnych lekcji. Ogłoszenia 
o prowadzonych przez nią kursach języka francuskiego dla dzieci ukazywały się 
na łamach „Nowego Dziennika” – syjonistycznej gazety publikowanej po polsku, 
w której tworzeniu również uczestniczył rabin Thon19.

Starania o utworzenie szkoły hebrajskiej w Krakowie sięgają początku XX wieku, 
ale Gimnazjum Hebrajskie uruchomiono dopiero po I wojnie światowej, w budynku 
ulokowanym na rogu ulic Brzozowej i Podbrzezie i kilkakrotnie rozbudowywanym 
w związku z rosnącą liczbą uczniów. Gimnazjum to obok szkoły powszechnej nr 57 
oraz Męskiej Szkoły Rzemiosł uruchomionej w 1933 roku wchodziło w skład ze-
społu szkół hebrajskich w Krakowie zarządzanego przez Żydowskie Towarzystwo 
Szkoły Ludowej i Średniej. Jak pisała Krystyna Samsonowska, w najlepszych la-
tach do wspomnianych szkół uczęszczało łącznie około 1350 uczniów. Do rozwoju 

16   Nella Thon (Rost) studiowała na Wydziale Filozoficznym do roku akademickiego 1924/1925. 
W AUJ nie zachowała się kopia absolutorium uzyskanego przez nią na tym wydziale, zob. AUJ, Akta Se-
natu Akademickiego Uniwersytetu Jagiellońskiego 1849–1939, Kopie absolutoriów i świadectw odejścia 
1924/25–1925/26, sygn. S II 646. Nazwisko Nelli Thon (Rost) nie figuruje wśród osób, które ukończyły 
studia na Wydziale Filozoficznym, uzyskując stopień doktora, zob. AUJ, Akta Wydziału Filozoficznego 
Uniwersytetu Jagiellońskiego 1849–1945, Teczki akt doktorskich, podania o dopuszczenie do egzami-
nów ścisłych, ocena pracy, załączniki 1860–1945, sygn. WF II 504. Nella Rost ukończyła studia na Wy-
dziale Prawa w październiku 1934 r. z tytułem magistra, zob. AUJ, Akta Wydziału Prawa Uniwersytetu 
Jagiellońskiego 1849–1939, Księga magistrów Wydziału Prawa z lat 1930–1937, t. 2, nr 1034–3839, 
sygn. WP II 494, s. 703 (Nella Rostowa, poz. 2736).

17   Z akt Państwowej Komisji Egzaminacyjnej dla kandydatów na nauczycieli szkół średnich w Kra-
kowie wynika, że Nella Rost zdała egzamin nauczycielski z języka i literatury francuskiej jako przedmio-
tu głównego oraz języka i literatury polskiej jako przedmiotu dodatkowego 20 V 1926 r. Następnie – po 
odbyciu praktyki nauczycielskiej – zdała egzamin pedagogiczny 22 II 1929 r. Od 1 IX 1926 r. była za-
trudniona w Gimnazjum Hebrajskim w Krakowie, zob. AUJ, Akta Państwowej Komisji Egzaminacyjnej 
dla kandydatów na nauczycieli szkół średnich w Krakowie 1868–1939, Akta egzaminacyjne kandydatów 
1868–1939, 1945–1954, sygn. PKEN 26 (Rostowa-Thon Nella).

18   Zob. K. Węgrzyn, Zaplecze społeczno-polityczne Gimnazjum Hebrajskiego w Krakowie [w:] 
M.W. Belda et al., To była hebrajska szkoła w Krakowie. Gimnazjum Hebrajskie 1918–1939, Kraków 
2011, s. 39–63.

19   Więcej na temat „Nowego Dziennika”: C. Brzoza, Pierwsze lata „Nowego Dziennika”, organu 
syjonistów krakowskich, „Rocznik Historii Prasy Polskiej” 1998, z. 1/2, s. 23–47; S. Kwiecień, Prasa 
żydowska w języku polskim w Krakowie w latach 1918–1939, „Annales Academiae Paedagogicae Craco-
viensis. Studia ad Bibliothecarum Scientiam Pertinentia” 2003, t. 2, s. 159–170.
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placówek przyczynił się walnie wieloletni prezes Towarzystwa Chaim Hilfstein, któ-
rego imię z okazji jego 60. urodzin nadano hebrajskiemu gimnazjum w 1936 roku20.

Program gimnazjum oprócz przedmiotów judaistycznych – języka hebrajskiego, 
Biblii, religii i historii żydowskiej – obejmował pełen zakres materiału obowiązu-
jącego w szkołach państwowych, przy zmniejszonej nieznacznie liczbie godzin na-
uczania niektórych przedmiotów. Zadaniem szkoły, konsekwentnie realizowanym 
przez jego znakomicie wykształconą i przygotowaną do pracy dydaktycznej kadrę21, 
było kształtowanie polskiej, propaństwowej postawy uczniów oraz ich wychowanie 
w duchu narodowo-hebrajskim22. Jak podkreślała Maria Stinia, koncepcje pedago-
giczne nauczycieli i dobór stosowanych przez nich metod zależały w dużej mierze od 
ich wykształcenia i indywidualnych zainteresowań. W latach 1926–1938 ze szkołą 
było związanych 56 nauczycieli, z których 14 posiadało stopień doktora23. W pub-
likacji wydanej w 1989 roku przez byłych uczniów gimnazjum we współpracy ze 
Związkiem Krakowian w Izraelu czytamy: „W ciągu 35 lat funkcjonowania szko-
ły hebrajskiej w Krakowie nauczało tam przewidzianych programem przedmiotów 
w języku polskim i hebrajskim około stu nauczycieli, praktykantów i instruktorów”24. 
Wielu z nich wcielało w  życie ambitne pomysły dydaktyczne. Nella Rost, która 
w gimnazjum uczyła między innymi języka polskiego, stosowała metodę pisemnych 
prac zbiorowych polegającą na pracy uczniów przez sześć tygodni nad niewielkimi 
objętościowo powieściami lub opowiadaniami skupionymi wokół doświadczeń dzie-
ci. Teksty te następnie głośno odczytywano i dyskutowano na ich temat, zapisując 
treść i przebieg owej dyskusji. Powieści i opowiadania były samodzielnie ilustrowa-
ne przez uczniów25.

Wielu nauczycieli Gimnazjum Hebrajskiego publikowało swoje teksty o cha-
rakterze naukowym, a także literackim czy publicystycznym. Pojawiały się one na 
łamach czasopism polskich, żydowskich w języku polskim oraz hebrajskich, w wy-
dawnictwach słownikowych i  encyklopedycznych lub jako samodzielne opraco-
wania i utwory literackie26. Warto wspomnieć, że różnego typu teksty pisane przez 
nauczycieli wzbogacały publikowane sprawozdania z działalności gimnazjum. 
Wspominano: „[…] W naszych sprawozdaniach szkolnych oraz periodykach zawo-
dowych żydowskich i nieżydowskich znaleźć można artykuły i eseje na różne tema-
ty całego szeregu […] nauczycieli, jak Joachim Izak Kohn, Ozjasz Mahler, Nelly 

20   Zob. K. Samsonowska, Gimnazjum Hebrajskie na mapie szkolnictwa żydowskiego w Krakowie 
[w:] M.W. Belda et al., op. cit., s. 22–25, 32–35.

21   Zob. J. Kozioł-Marzec, „Mieliśmy doskonałych nauczycieli…”. O nauczycielach Gimnazjum He-
brajskiego [w:] M.W. Belda et al., op. cit., s. 151–185.

22   Zob. M.W. Belda, Dwie drogi wychowania obywatelskiego w Gimnazjum Hebrajskim w Krako-
wie [w:] M.W. Belda et al., op. cit., s. 101.

23   Wśród wyliczanych przez Marię Stinię nauczycieli ze stopniem doktora nie ma Nelli Rost, zob. 
M. Stinia, Aktywność naukowa, dydaktyczna i wychowawcza nauczycieli Prywatnego Gimnazjum Koe-
dukacyjnego Żydowskiego Towarzystwa Szkoły Ludowej i Średniej w Krakowie [w:] M.W. Belda et al., 
op. cit., s. 69.

24   To była hebrajska szkoła w Krakowie. Historia i wspomnienia, red. N. Gross, Tel Awiw 1989, s. 33.
25   Zob. M. Stinia, op. cit., s. 75.
26   Ibidem, s. 90.
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Thon-Rostowa, Anna Brossowa, Leopold Rosner, Naftali Rubinstein i in.”27. Na przy-
kład na potrzeby sprawozdania za rok szkolny 1937–1938 Nella Rost przygotowała 
analizę realizowanej od 1932 roku reformy szkolnictwa Janusza Jędrzejewicza28.

Nella Rost była także jedną z najpłodniejszych publicystek „Głosu Kobiety 
Żydowskiej”29 – dodatku do „Nowego Dziennika”. Dodatek ten ukazywał się w la-
tach 1928–193930 i stanowił organ Zrzeszenia31 Kobiet Żydowskich Małopolski Za-
chodniej i Śląska, o czym informował jego podtytuł. Zrzeszenie należało do Między-
narodowej Syjonistycznej Organizacji Kobiet WIZO (Women’s International Zionist 
Organization), a Nella Rost była jedną z jego najaktywniejszych działaczek.

„Głos Kobiety Żydowskiej” stanowił medium łączące kobiety skupione wokół 
idei budowy państwa żydowskiego w Palestynie, a jednocześnie formułujące po-
stulaty emancypacyjne32. W artykułach Nelli Rost publikowanych na jego łamach 
wyraźnie zarysowują się cztery główne tematy: geneza i rozwój kobiecego ruchu 
syjonistycznego, kształcenie – przede wszystkim zawodowe – żydowskich kobiet, 
aktywność krakowskiego oddziału WIZO oraz realizacja postulatów syjonistycznych 
i emancypacyjnych w Palestynie33.

W artykule opublikowanym przy okazji Zjazdu Zrzeszenia Kobiet Żydowskich 
Małopolski Zachodniej i Śląska odbywającego się w listopadzie 1928 roku Nella 
Rost przypominała, że choć centrum działalności WIZO jest Londyn, grupy kobiet 
zainteresowanych ideami syjonistycznymi kształtowały się od dawna, w wielu miej-
scach równolegle34. Opinię tę, niepopartą we wspomnianym tekście szczegółowymi 
danymi, potwierdzają współczesne badania naukowe wskazujące, że już od lat 90. 
XIX wieku kształtowały się rozmaite kółka dyskusyjne i grupy filantropijne orga-
nizowane przez kobiety o poglądach syjonistycznych. Po przyznaniu Wielkiej Bry-
tanii mandatu nad Palestyną Londyn w naturalny sposób zaczął przyciągać syjoni-
stycznych działaczy i działaczki. To właśnie w tym mieście w 1920 roku utworzono 
WIZO. Pięć lat później oddziały tej organizacji zaczęły powstawać w Polsce35. 

Nella Rost podkreślała w swoich tekstach, że choć WIZO pozostaje bliska ideo-
logicznie syjonizmowi ogólnemu, ma własny program, który obejmuje „ogół dążeń 
palestyńskich związanych mocno z problemami społecznymi i feministycznymi jako 

27   To była hebrajska szkoła…, s. 43–44.
28   Zob. M. Stinia, op. cit., s. 94.
29   Krótką charakterystykę „Głosu Kobiety Żydowskiej” można znaleźć w artykule: M. Szabłowska-

-Zaremba, Kobieta żydowska zabiera głos – o dodatkach kobiecych i ich twórczyniach w międzywojennej 
prasie polsko-żydowskiej [w:] Kultura: literatura, sztuka i nauka w XX wieku, red. Z. Trębacz, Warszawa 
2020 (Stosunki Polsko-Żydowskie, t. 2), s. 85–102.

30   23 III 1928–26 VII 1939 r.
31   W artykułach publikowanych na łamach „Głosu Kobiety Żydowskiej” częściej używana jest na-

zwa: Zjednoczenie Kobiet Żydowskich Małopolski Zachodniej i Śląska.
32   Zob. M. Stępień, Publicystyka…, s. 59–60.
33   Ibidem, s. 62.
34   Zob. N. Rostowa, Nasz pierwszy Zjazd Kobiecy, „Głos Kobiety Żydowskiej”, 9 XI 1928 r., nr 14, 

s. 6.
35   Zob. K. Czerwonogóra, Syjonistyczny ruch kobiet w Europie na przełomie XIX i XX wieku, „Stu-

dia Judaica” 2015, nr 2 (36), s. 271–291.
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czynnikami równowartościowymi”36. Publicystka przestrzegała przed sporami frak-
cyjnymi i uwikłaniem w  ideologiczne dysputy, toczące się w głównym nurcie ru-
chu syjonistycznego, zdominowanym przez mężczyzn. Jej zdaniem prowadzą one 
do groźnych dla spójności i trwałości ruchu podziałów i odciągają od celów „real-
nych, ziemskich i państwowotwórczych”37, polegających między innymi na zakła-
daniu placówek edukacyjnych, szkolno-wychowawczych i opiekuńczych oraz farm 
kobiecych. Rost była zwolenniczką „apolitycznej pracy propalestyńskiej”38, wokół 
której mogą się jednoczyć kobiety „o bardzo różnem zabarwieniu politycznem”39. Jej 
zdaniem „zwarte, jednolite szeregi kobiet” są zdolne osiągnąć znacznie więcej niż 
„rozbite na grupy […], podpalane do walki partyjnej w okresie różnych wyborów”40. 
Rost uważała, że syjonizm w wydaniu kobiecym jest najbliższy ideałom początków 
ruchu – skupia się na tym, co stanowi jego istotę – pracy w diasporze i Palestynie 
prowadzącej do utworzenia zrębów państwa żydowskiego. „Praca owszem, polity-
ka natomiast nie”41 – to hasło wybrzmiewa w większości tekstów programowych 
pisanych przez Rost, podsumowujących „myśl przewodnią”42 WIZO. Publicystka 
uważała, że kobiety są w naturalny sposób predestynowane do kolektywnej pracy 
propalestyńskiej i aktywności na rzecz wspólnego dobra ze względu na rolę mat-
ki, jaką wypełniają. Twierdziła, że ich praca społeczna jest „rozszerzonym na ze-
wnątrz macierzyństwem”43. Naturalne predyspozycje kobiet zdaniem Nelli Rost nie 
wystarczają jednak do prowadzenia skutecznych działań na rzecz budowy państwa 
żydowskiego w Palestynie. Kobiety powinny jeszcze zdobywać konkretną wiedzę 
i umiejętności na drodze formalnej i nieformalnej edukacji.

Nella Rost zastanawiała się, jaki zawód dać córce44. Przed podjęciem próby odpo-
wiedzi na to pytanie podkreślała, że przede wszystkim należy przekonać społeczność 
żydowską, a w szczególności żydowskie matki, o konieczności edukowania nie tylko 
chłopców, lecz także dziewcząt. Publicystka nie formułowała jednak ostrej krytyki 
usankcjonowanego wielowiekową tradycją systemu edukacji młodzieży żydowskiej, 
przyznającego palmę pierwszeństwa kształceniu religijnemu chłopców. Sięgała ra-
czej do argumentów o charakterze społecznym i ekonomicznym. Przekonywała, 
że zamążpójście nie powinno zastępować pracy zawodowej kobiet, tym bardziej że 
związki małżeńskie są coraz mniej trwałe. Ponadto do zabezpieczenia materialnego 
bytu rodziny coraz częściej potrzebne są środki pochodzące z wynagrodzenia obojga 

36   N. Rostowa, Kobieca Jewish Agency, czy część Organizacji syjonistycznej?, „Głos Kobiety Ży-
dowskiej”, 17 V 1929 r., nr 27, s. 6.

37   N. Rostowa, Sprawa życia codziennego, „Głos Kobiety Żydowskiej”, 6 XI 1935 r., nr 2, s. 10.
38   N. Rostowa, O ile jest możliwa apolityczna praca propalestyńska kobiet żydowskich?, „Głos 

Kobiety Żydowskiej”, 17 VIII 1928 r., nr 9, s. 5.
39   N. Rostowa, Problemy Kongresu „Wiza”, „Głos Kobiety Żydowskiej”, 21 VI 1931 r., nr 10, s. 10.
40   N. Rostowa, Kobiety, praca – i polityka, „Głos Kobiety Żydowskiej”, 27 III 1935 r., nr 6, s. 10.
41   N. Rostowa, Nasze stanowisko polityczne, „Głos Kobiety Żydowskiej”, 5 III 1937 r., nr 4, s. 9.
42   N. Rost, O myśl przewodnią w pracy „WIZA” dla Palestyny, „Głos Kobiety Żydowskiej”, 15 VI 

1928 r., nr 6, s. 6.
43   N. Rostowa, Czy kobieta jest istotą społeczną?, „Głos Kobiety Żydowskiej”, 25 II 1933 r., nr 1, 

s. 11.
44   Zob. N. Rostowa, Jaki zawód dać córce?, „Głos Kobiety Żydowskiej”, 29 VI 1930 r., nr 50, s. 8.
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małżonków. Zdaniem Nelli Rost trudno również zbywać milczeniem rosnące aspi-
racje i potrzeby kobiet, które zaspokoić może dobrze dobrana do ich predyspozy-
cji i możliwości praca. Publicystka ubolewała, że niewiele kobiet żydowskich jest 
zainteresowanych posłaniem swoich córek do szkół zawodowych, dających swo-
im absolwentkom „łatwą możliwość zdobycia chleba”45, a jednocześnie – poprzez 
wykształcenie ogólne – przygotowujących je do uczestnictwa w życiu publicznym 
i czerpania przyjemności z kontaktu z kulturą. Zdaniem Nelli Rost kobiety mogą 
się realizować zawodowo na przykład jako krawcowe, pracownice przemysłu bie-
liźniarskiego i artystycznego, kierowniczki pensjonatów lub instytucji społecznych 
czy wychowawczynie46. Warto zauważyć, że większość wymienionych powyżej za-
wodów nie wykracza poza ówcześnie akceptowane społecznie role kobiet związane 
z przestrzenią edukacji, wychowania i opieki społecznej, a także rzemiosła. Możemy 
więc przypuszczać, że z jednej strony sformułowanie powyższej listy dostępnych 
kobietom zawodów wynikało z obserwacji otaczającego autorkę świata i braku jego 
otwartości na radykalną zmianę, a z drugiej – pragmatyzmu wpisanego w działalność 
reprezentowanej przez Nellę Rost WIZO, dążącej do wychowania pionierek goto-
wych do budowania państwa żydowskiego.

W licznych tekstach publicystka przypominała, że rola żydowskich matek po-
winna polegać na takim kierowaniu edukacją i wychowaniem córek, by wiązały one 
swoją przyszłość z ideami syjonistycznymi: „[…] skierowanie córki ku życiu realne-
mu w Palestynie, czy jeśli chodzi o zawód, językowe przygotowanie, zaprawienie do 
pracy fizycznej – to już troska […] przyjaciółek – matek”47. Nella Rost zwracała także 
uwagę na konsekwencje kryzysu ekonomicznego lat 30. XX wieku oraz przybierają-
cy na sile w całej Europie antysemityzm. Brak świadomości konieczności kształcenia 
córek był zdaniem publicystki „wielkim grzechem macierzyńskim”, a kierowanie się 
źle pojmowaną ambicją w umniejszaniu wartości pracy fizycznej „dowodem złudnej 
oceny całości naszego [Żydów – przyp. M.S.] położenia”48.

Pomocą żydowskim kobietom w zakresie zdobywania wykształcenia i poszukiwa-
nia pracy służyła między innymi krakowska centrala Zrzeszenia Kobiet Żydowskich 
Małopolski Zachodniej i Śląska, która organizowała kursy dla wychowawczyń ży-
dowskich. Nella Rost, będąca jedną z czołowych działaczek centrali, pisała, że kursy 
te „po pewnym przygotowaniu teoretycznym i praktycznym, dają fachowość wzbo-
gaconą później w doświadczenie i stanowią konkretną kwalifikację zawodową”49. 
Publicystka podkreślała, że „poważna ilość dziewcząt, absolwentek kursów, pra-
cę znalazła i pięknie ją wykonywa”50. „Głos Kobiety Żydowskiej” informował, że 
na kursy dla wychowawczyń do 1936 roku uczęszczało 150 słuchaczek51. Drugim 

45   Ibidem.
46   Ibidem.
47   N. Rostowa, Ojczyzna młodych, „Głos Kobiety Żydowskiej”, 26 II 1936 r., nr 4, s. 10.
48   N. Rostowa, Zawód dla kobiety bez zawodu, „Głos Kobiety Żydowskiej”, 29 III 1939 r., s. 8.
49   N. Rostowa, Nasza biografia, „Głos Kobiety Żydowskiej”, 18 V 1938 r., s. 10.
50   Ibidem.
51   Zob. R. Mahlerowa, Praca społeczna WIZO poza Palestyną, „Głos Kobiety Żydowskiej”, 5 III 

1937 r., nr 4, s. 9.
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ważnym osiągnięciem krakowskich działaczek WIZO było Biuro Pośrednictwa Pra-
cy z poradnią zawodową. Nella Rost pisała, że instytucja ta dąży do „umieszczenia 
pracownicy na właściwej dla niej placówce pracy”52. Według publicystek „Głosu Ko-
biety Żydowskiej” w latach 1930–1937 do biura zgłosiło się 6000 kobiet, dla których 
zapośredniczono około 2100 posad53. Nella Rost podkreślała, że zadaniem biura jest 
nie tylko znaleźć pracę dla poszukujących jej kobiet, lecz także „wzbudzić pośród 
pracownic przekonanie, że zajęcie się pracą i zdobycie zarobku nie mogą być tylko 
wynikiem opłakanego położenia materialnego, ale czynnikiem życiowym, szansą, 
a często nawet misją”54. 

Poczucie misji miały także budzić zjazdy Zrzeszenia Kobiet Żydowskich Mało-
polski Zachodniej i Śląska odbywające się w Krakowie. Nella Rost opisywała na ła-
mach „Głosu Kobiety Żydowskiej”, jak wyobrażała sobie zadania, które tego rodzaju 
spotkanie aktywistek i sympatyczek ruchu syjonistycznego powinno spełniać:

Zjazd ma spełnić rolę […] trybuny, z której podana ideologja Żydówki myślącej, czynnej i po-
żytecznej, stać się ma jasną i popularną. Ma on podać teorję i praktykę naszej działalności 
wstecz i na przyszłość, ma wyświetlić myśl, podać drogi prowadzące do realizacji ideału. Ma 
wypowiedzieć czem jesteśmy i czem być powinniśmy, ma wykazać się rezultatami i nałożyć 
świeże obowiązki, cięższej podjąć się pracy na przyszłość55.

Sama Nella Rost często przemawiała na tego rodzaju spotkaniach, podczas któ-
rych podsumowywano dotychczasowe osiągnięcia ruchu i wytyczano drogi na przy-
szłość. Była również stałą prelegentką podczas odczytów i wieczorów dyskusyjnych 
organizowanych w siedzibie zrzeszenia56. Odwiedzała również z referatami podlega-
jące krakowskiej centrali zrzeszenia prowincjonalne. W jednym ze swoich tekstów 
publicystka podkreślała, że „ta sama rzecz czytana przechodzi bez echa, a przyjęta 
z teatralnej wyżyny, wzbudza zachwyt i zapał”57. W tym wyrażonym w artykule prze-
konaniu należy upatrywać przyczyn częstych podróży z wykładami, jakie odbywała 
Rost.

Entuzjazm wsparty dobrym przygotowaniem do pracy to zdaniem Nelli Rost wa-
runek rozpoczęcia życia w Palestynie. Konieczne jest „wielkie ukochanie ideału”58, 
by nie ulec trudnościom niechybnie pojawiającym się na drodze chaluców59. Pub-
licystka nie wskazywała jednak, aby wspomniane trudności dotykały w większym 
stopniu kobiety niż mężczyzn. Roztaczała przed swoimi czytelniczkami wizję Pa-
lestyny jako miejsca, gdzie równość kobiet i mężczyzn – zarówno w zakresie praw, 
jak i obowiązków – stała się faktem, co zresztą korespondowało z wypowiedziami 

52   N. Rostowa, Nasza biografia…, s. 10.
53   Zob. R. Mahlerowa, op. cit., s. 9.
54   N. Rostowa, Nasza biografia…, s. 10.
55   N. Rostowa, Nasz pierwszy Zjazd Kobiecy…, s. 6.
56   Zrzeszenie kilkakrotnie zmieniało siedzibę, przenosząc się pod kolejne adresy: Rynek Głów-

ny 29, ul. Mikołajska 6 i ul. Szewska 4.
57   N. Rostowa, Nasz pierwszy Zjazd Kobiecy…, s. 6.
58   N. Rostowa, Ojczyzna młodych…, s. 10.
59   Nella Rost zwykle nie precyzowała, na czym polegają trudności, z jakimi zmagają się osadnicy 

żydowscy w Palestynie. Nie komentowała także ich relacji z miejscową ludnością arabską.
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innych publicystów i publicystek ogłaszających swoje teksty w polskojęzycznej pra-
sie syjonistycznej60. Nella Rost podkreślała, że w Palestynie to nierzadko kobiety są 
bardziej aktywne od mężczyzn: „Wschód […] produkuje kobietę – tytana pracy”61.

Wydaje się, że sama Nella Rost pracowała nieustannie i z ogromnym oddaniem – 
w Gimnazjum Hebrajskim, w WIZO i w redakcji „Głosu Kobiety Żydowskiej”. Po-
nadto, po śmierci ojca w 1936 roku, zaangażowała się w upamiętnianie jego spuś-
cizny. Przygotowała poświęconą mu publikację: Ozjasz Thon. Wspomnienia córki62. 
We wstępie do książki podkreślała jednak, że nie jest biografką ojca, nie opiera się 
na poświęconych mu materiałach archiwalnych, ale raczej na – unikalnym przecież – 
doświadczeniu życia w bliskiej z nim relacji. Wspominała również, że jej pisarstwo 
jest de facto wypełnieniem testamentu ojca, który na łożu śmierci poprosił, by opo-
wiedziała jego historię: „»Opowiesz ludziom, jak ciężko żyłem i jak ciężko umiera-
łem«. Zostawił mi to zlecenie”63. Warto podkreślić, że Rost nie ukrywała subiektywi-
zmu swojej relacji, filtrowania wydarzeń z życia ojca przez własną pamięć i emocje: 
„Tak jak ja rozumiałam, jak czuł, jak myślał i jak działał, jak ja jego losy widziałam, 
tak podam je tym, którym chciał o sobie opowiadać”64.

Nella Rost rekonstruowała niełatwe dzieciństwo Ozjasza Thona, naznaczone bie-
dą i trudnymi relacjami z wymagającym i zimnym ojcem, oraz proces mozolnego 
i okupionego wyrzeczeniami zdobywania wiedzy i wykształcenia – od chederu do 
rabinatu, od Lwowa do Berlina. Opisywała także tworzenie domu i rodziny oraz 
stopniowe budowanie pozycji społecznej ojca jako kaznodziei, rabina, działacza spo-
łecznego i politycznego. Podkreślała, że czuł się związany z Krakowem i miejscową 
społecznością żydowską, że nie chciał nigdy tego miasta „zamienić na dużo korzyst-
niejsze placówki pracy”, nie szukał „nowości ani lepszego losu”65. Pisała o tym, jak 
praktykował „syjonizm dnia powszedniego”66. Rost podkreślała, że jej ojciec stro-
nił od radykalnych nurtów w ruchu syjonistycznym i że „organizacyjna czysto pra-
ca nie była jego dziedziną”67. Zamiast ją uprawiać, „zbierał materiały, czytał, pisał 
i myślał”68, ale także wiele podróżował, wygłaszał liczne kazania, wykłady i prze-
mówienia, co zresztą – jak zauważała – poważnie nadwyrężyło jego słabe zdrowie. 
Towarzyszące rabinowi od dzieciństwa problemy z płucami nasiliły się z wiekiem 
w wyniku obciążonego dużym wysiłkiem, aktywnego trybu życia. W ostatnim roz-
dziale książki Rost opisała jego walkę z chorobą i umieranie. Wobec braku zachowa-
nego archiwum rabina Ozjasza Thona69 książka jego córki jest nieocenionym źród-
łem wiedzy o jego przekonaniach i poglądach, aktywności politycznej i społecznej 

60   Zob. A. Landau-Czajka, Kobiety w Palestynie oczyma polskojęzycznej prasy syjonistycznej, „Stu-
dia Judaica” 2018, nr 2 (42), s. 279–297.

61   N. Rostowa, Sylwetki kobiet palestyńskich, „Głos Kobiety Żydowskiej”, 23 XII 1932 r., nr 6, s. 11.
62   N. Thon-Rostowa, op. cit.
63   Ibidem, s. 5.
64   Ibidem.
65   Ibidem, s. 18.
66   Ibidem, s. 22.
67   Ibidem, s. 24.
68   Ibidem, s. 26.
69   Zob. S. Ronen, op. cit., s. 15.
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oraz ludziach, którzy go otaczali. Odsłania także kulisy prywatnego życia rabina, 
którego śladów próżno byłoby szukać w innych źródłach.

O życiu prywatnym samej Nelli Rost wiemy w zasadzie tylko tyle, że wyszła za 
mąż za lekarza, Bronisława Rosta, a w 1928 roku urodziła syna, Gabriela, którego 
fotografie w towarzystwie dziadków znalazły się w publikacji Ozjasz Thon. Wspo-
mnienia córki70.

LOSY WOJENNE I POWOJENNA DZIAŁALNOŚĆ NA RZECZ 
DOKUMENTOWANIA ZAGŁADY

Wyraźną cezurę w życiu Nelli Rost stanowi – co oczywiste – II wojna światowa. 
Rost trafiła do krakowskiego getta, a następnie do obozu w Płaszowie i więzienia 
przy ulicy Montelupich, z którego udało jej się wydostać przy pomocy żydowskiego 
podziemia. Następnie pozostawała w ukryciu, w podwarszawskich lasach. Jej mąż 
i syn nie przeżyli wojny71.

Po wojnie Nella Rost wróciła do Krakowa. W kwietniu 1945 roku  rozpoczęła 
pracę dla Wojewódzkiej Żydowskiej Komisji Historycznej w Krakowie (WŻKH)72. 
Mimo braku doświadczenia w prowadzeniu badań historycznych szybko stała się 
jednym z filarów tej instytucji, pełniąc obowiązki zastępcy kierownika, którą to funk-
cję objął literat, Michał Borwicz73.

Wojewódzka Żydowska Komisja Historyczna w Krakowie była jednym z regio-
nalnych oddziałów Centralnej Żydowskiej Komisji Historycznej (CŻKH), której 
spotkanie założycielskie odbyło się w Lublinie 28 grudnia 1944 roku74. Celem komisji 

70   N. Thon-Rostowa, op. cit., s. 60.
71   Zob. L. Jockusch, Collect and Record! Jewish Holocaust Documentation in Early Postwar Euro-

pe, New York 2015, s. 218.
72   Archiwum Żydowskiego Instytutu Historycznego w Warszawie [dalej: AŻIH], Centralna Żydow-

ska Komisja Historyczna [dalej: CŻKH], sygn. 303/XX/48, Świadectwo pracy, s.  3. Więcej na temat 
Wojewódzkiej Żydowskiej Komisji Historycznej w Krakowie: M. Stępień, „Pamięci zamordowanych 
składamy hołd”… Działalność Wojewódzkiej Żydowskiej Komisji Historycznej w powojennym Krakowie, 
„Kwartalnik Historii Żydów” 2018, nr 3 (267), s. 579–606; K. Kocik, Dokumentowanie. Wojewódzka 
Żydowska Komisja Historyczna w Krakowie [w:] eadem, Przetłumaczyć rzeczy nieludzkie, Kraków 2023, 
s. 51–108.

73   Więcej na temat Michała M. Borwicza: J. Lyon-Caen, Michel Borwicz: między Polską a Francją, 
między literaturą a historią, „Zagłada Żydów. Studia i Materiały” 2017, nr 13, s. 260–274; S. Gąsiorow-
ski, Maksymilian Boruchowicz we Lwowie w latach 1939–1943 [w:] Stosunki polsko-żydowskie, t. 2: 
Kultura, literatura, sztuka i nauka w XX wieku, red. Z. Trębacz, Warszawa 2020, s. 131–151.

74   W III 1945 r. komisja została przeniesiona do Łodzi. Więcej na jej temat: E. Koźmińska-Frejlak, 
„Obecnie przed historykiem wyrasta cały szereg problemów…”. Centralna Żydowska Komisja Histo-
ryczna – geneza i dokonania [w:] S. Datner, Walka i zagłada białostockiego ghetta (wydanie krytyczne 
prac Centralnej Żydowskiej Komisji Historycznej), Warszawa 2014, s. 7–20; A. Haska, „Zbadać i wy-
świetlić”. Centralna Żydowska Komisja Historyczna (1944–1947), „Zagłada Żydów. Studia i Materiały” 
2017, nr 13, s. 110–137.
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było udokumentowanie Zagłady75. W rezolucji o jej powołaniu można przeczytać, 
że komisja „postawiła sobie za zadanie zbadać i wyświetlić zbrodnie niemieckie, 
popełnione na ludności żydowskiej w Polsce”76. Pisano, że w tym celu zbiera ona 
dokumenty i zdjęcia, ale także „organizuje i redaguje utrwalanie w piśmie wszelkich 
ustnych relacji i przekazów ocalałych ofiar i  świadków terroru hitlerowskiego”77. 
Zadaniem komisji było przygotowanie broszur, monografii oraz innego rodzaju 
publikacji, które „zobrazują całokształt zniszczenia, dokonanego przez zbrodniarzy 
hitlerowskich zarówno w zakresie fizycznego wytępienia ludności żydowskiej, jak 
i w kierunku systematycznego wyniszczenia dóbr materialnych i kulturalnych żydo-
stwa polskiego”78.

Zdaniem jednego z członków CŻKH, Noe Grüssa, komisja wzięła na siebie za-
danie, które w normalnych warunkach realizowałaby wielka instytucja państwowa, 
zatrudniająca wysoko wykwalifikowanych pracowników naukowych i rozbudowaną 
kadrę pomocniczą. Byłaby to instytucja dysponująca adekwatnym budżetem i gma-
chem79. Tymczasem do dokumentowania Zagłady przystąpili Ocalali – zarówno hi-
storycy, jak i amatorzy. „Społeczeństwo żydowskie straciło prawie całą inteligencję. 
Niedobitki, pozostałe przy życiu, skupiają się wokół jedynej żydowskiej instytucji 
naukowej” – pisał Grüss80. Ocalali, którzy stworzyli CŻKH, kształcili się w toku 
jej pracy i z mozołem wykuwali swój warsztat niezbędny do badania zbrodni nie-
mającej precedensu w historii, której narzędzia opisu i analizy powstawały przez 
kolejne dziesięciolecia. Noe Grüss podsumował motywy stojące za podjęciem się 
tych badań:

[…] wzięliśmy się do pracy badawczej nie tylko jak „objektywni” naukowcy. Oprócz zaintere-
sowania natury naukowej i teoretycznej działały i inne motywy. Przystąpiliśmy do stworzenia 
wiedzy nie tylko dla wiedzy, lecz wiedzy-pomnika dla naszych ojców i matek, braci i sióstr. 
Chcieliśmy uwiecznić pamięć naszych zgładzonych rodziców, braci i dzieci naszych poległych 
bohaterów. Pragnęliśmy zdemaskować hitleryzm, rasizm i antysemityzm i wezwać do walki 
i sprawiedliwej kary za zbrodnie popełnione81.

CŻKH miała nie tylko zbierać materiały oraz przygotowywać na ich podstawie 
opracowania naukowe. Miała także gromadzić materiał dowodowy na potrzeby pro-
cesów zbrodniarzy wojennych. W ciągu kilku pierwszych miesięcy istnienia CŻKH 
ukształtowała się sieć jej regionalnych oddziałów. Jednym z najprężniej działają-
cych była WŻKH w Krakowie, powstała w kwietniu 1945 roku82. W podsumowa-
niu pierwszego roku pracy CŻKH Noe Grüss pisał: „Ruchliwym jest Oddział Kra-
kowski. Jest to zasługa kierownictwa w osobach Michała M. Borwicza (kierownik), 

75   AŻIH, CŻKH, sygn. 303/XX/3, Statut Centralnej Żydowskiej Komisji Historycznej w Polsce, s. 1.
76   Rezolucja o powołaniu Centralnej Żydowskiej Komisji Historycznej [w:] Instytut. 70 lat historii 

ŻIH w dokumentach źródłowych, wybór i oprac. H. Datner, O. Pieńkowska, Warszawa 2017, s. 16.
77   Ibidem.
78   Ibidem, s. 16–17.
79   Zob. N. Grüss, Rok pracy Centralnej Żydowskiej Komisji Historycznej, Łódź 1946, s. 9.
80   Ibidem, s. 24.
81   Ibidem, s. 10.
82   Zob. M. Stępień, „Pamięci zamordowanych składamy hołd”…, s. 580.
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dr Nelly Rostowej (zast[ępca] kier[ownika]) i Józefa Wulfa83 (sekretarz), którzy umie-
li stworzyć kolektyw współpracowników oddanych w zupełności pracy komisji”84. 
Grono tychże współpracowników obejmowało średnio kilkanaście osób. Liczba ta 
stale się jednak zmieniała ze względu na kolejne fale emigracji Żydów z Polski, 
szczupłość środków przeznaczonych na wynagrodzenia pracowników komisji i za-
kres prac przez nią realizowanych. Z komisji odchodziły głównie referentki i maszy-
nistki odpowiedzialne za spisywanie relacji Ocalałych, podczas gdy trzon komisji 
złożony z pracowników wykonujących zadania naukowe pozostawał w znacznym 
stopniu niezmienny, przynajmniej do wiosny 1946 roku85. Noe Grüss pisał:

[…] poszczególne Oddziały, zwłaszcza te, gdzie kierownictwo i większość współpracowników 
jest stała, ukształtowały swój własny profil. I tak na przykład Oddział w Krakowie postawił 
pracę propagandową na wysokim poziomie. Dzięki temu uzyskał wiele cennych materiałów 
i dokumentów, pozyskał wielu przyjaciół, którzy czynnie pomagają bądź w pracy codziennej 
(Koło Młodzieży) bądź naukowej. Oddział krakowski zorganizował też u siebie pracę wydaw-
niczą i w tej dziedzinie może się poszczycić konkretnymi rezultatami86.

Pierwszą publikacją krakowskiej WŻKH były Dokumenty zbrodni i męczeństwa 
pod redakcją Michała Maksymiliana Borwicza, Nelli Rost i Józefa Wulfa87, w której 
znalazły się relacje Ocalałych. Decyzję o kształcie tego wydawnictwa uzasadniano 
w sprawozdaniu komisji za listopad 1945 roku:

Po głębokim zastanowieniu się nad sprawą wydania pierwszego tomu naszych tragicznych 
dziejów przeważyło zdanie, iż pierwszy tom objąć winien materiał żywy, bezpośrednie świade-
ctwa katorgi przeżytej w okresie okupacji niemieckiej. Podajemy więc żywe zeznania88.

Krakowska WŻKH, podobnie zresztą jak CŻKH i wszystkie jej oddziały, przykła-
dała dużą wagę do zbierania źródeł osobistych pochodzących od Ocalałych, w tym 
pamiętników, dzienników, relacji oraz wywiadów. Proces ich zbierania porządkowały 
instrukcje wydane przez centralę, zawierające zarówno wskazówki metodologiczne, 
jak i gotowe kwestionariusze wywiadu89. O ile w połowie lipca 1945 roku krakowska 

83   Więcej na temat Józefa Wulfa: N. Berg, Joseph Wulf. A Forgotten Outsider Among Holocaust 
Scholars [w:] Holocaust Historiography in Context. Emergence, Challenges, Polemics and Achieve-
ments, ed. D. Bankier, D. Michman, Jerusalem 2009, s. 167–206; K. Kempter, Joseph Wulf. Ein Histori-
kerschicksal in Deutschland, Göttingen 2013.

84   N. Grüss, op. cit., s. 11.
85   Zob. M. Stępień, „Pamięci zamordowanych składamy hołd”…, s. 582–585.
86   N. Grüss, op. cit., s. 12.
87   Dokumenty zbrodni i męczeństwa, red. M.M. Borwicz, N. Rost, J. Wulf, Kraków 1945.
88   AŻIH, CŻKH, sygn. 303/XX/453, Biuletyn Wojewódzkiej Żydowskiej Komisji Historycznej 

w Krakowie, s. 8.
89   Zob. Instrukcje dla zbierania materiałów etnograficznych w okresie okupacji niemieckiej, 

oprac. N. Blumental, Łódź 1945; Instrukcje dla zbierania materiałów historycznych z okresu okupacji 
niemieckiej, oprac. J. Kermisz, Łódź 1945; Instrukcje dla badania przeżyć dzieci żydowskich w okresie 
okupacji niemieckiej, oprac. N. Grüss, G. Silkes, Łódź 1945.
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WŻKH dysponowała jedynie 16 wywiadami90, o tyle na koniec lipca 1947 roku licz-
ba wywiadów znajdujących się w jej zbiorach wzrosła do 132191.

Spotkania z referentami zbierającymi źródła osobiste często prowadziła Nella 
Rost. Podczas jednego z nich apelowała o sumienne i dokładne spisywanie wywia-
dów, nawet jeśli pozornie nie wnoszą one nowej wiedzy odnośnie do opisywanych 
zdarzeń:

Wywiady mają być utrzymane w formie narracyjnej, nie w punktach i skrótach, które często 
powodują nieporozumienia. Zwraca się uwagę na czytelność wywiadów, a to by nie utrudniać 
pracy maszynistkom. Fakty, nawet znane, należy powtarzać w wywiadach, ze względu na ich 
indywidualne naświetlenie przez zeznającego92.

W publikacji podsumowującej rok pracy CŻKH można odnaleźć słowa uznania 
płynące pod adresem pracowników krakowskiej komisji zbierających źródła osobiste: 
„Z Oddziałów przysyłają solidnie opracowane wywiady współpracownicy Oddziału 
Krakowskiego”93. Sama Nella Rost najprawdopodobniej nie złożyła własnej relacji, 
wysłuchała natomiast między innymi historii Rudolfa Redera, jednego z nielicznych 
Ocalałych z obozu Zagłady w Bełżcu94. Relacja ta, oparta na protokołach spisanych 
przez trzy krakowskie badaczki95, została opublikowana przez WŻKH w 1946 roku96.

Jednym z najważniejszych zadań krakowskiej komisji było opracowanie mono-
grafii dotyczącej losów krakowskich Żydów w czasie II wojny światowej. Podczas 
jednego ze spotkań pracowników naukowych komisji, które odbyło się 24 czerwca 
1945 roku, Nella Rost wygłosiła referat pt. Możliwości metodologii pracy mono-
graficznej o żydowskim Krakowie w  okresie okupacji97, przedstawiając plan pracy 
zbiorowej poświęconej zagładzie Żydów krakowskich. Miały się w niej znaleźć 
takie zagadnienia jak ustawodawstwo antyżydowskie, działalność Judenratu, opis 
techniczny getta, praca przymusowa i położenie gospodarcze Żydów, przesiedle-
nia, sytuacja psychologiczna Żydów, szpitalnictwo i higiena, życie kulturalne i po-
lityczne, organizacja bojowa, kobiety i dzieci, relacje polsko-żydowskie, statystyka 
i demografia. Przygotowanie tak obszernej monografii wymagało znacznych nakła-
dów czasu i środków, dlatego zdecydowano się na wydanie w 1946 roku publikacji  

90   AŻIH, CŻKH, sygn. 303/XX/454, Sprawozdanie z wizytacji Wojewódzkiej Żydowskiej Komisji 
Historycznej w Krakowie, dnia 17–20 VII 1945 r. przez delegata CŻKH w Łodzi, ob. N. Grüssa, s. 2.

91   Ibidem, sygn. 303/XX/362, Sprawozdanie z działalności Wojew. Żyd. Komisji Historycznej 
w Krakowie za okres od dnia 1 III 1947 do dnia 31 VII 1947 r., s. 34.

92   Ibidem, sygn. 303/ XX/451, Protokół posiedzenia referentów w dniu 15 XI 1945 r., s. 20.
93   N. Grüss, op. cit., s. 16.
94   Alina Skibińska pisze, że wolności doczekało tylko trzech Żydów, uciekinierów z obozu zagłady 

w Bełżcu – Rudolf Reder, Chaim Hirszman oraz rabin Izrael Szapiro. Ten ostatni przebywał w obozie 
tylko przez trzy dni i wydostał się z niego w transporcie pod stertą ubrań. Hirszman został zastrzelony po 
wojnie w niewyjaśnionych okolicznościach, zob. A. Skibińska, Powroty ocalałych i stosunek do nich spo-
łeczeństwa polskiego [w:] Następstwa zagłady Żydów. Polska 1944–2010, red. F. Tych, M. Adamczyk- 
-Garbowska, Lublin 2011, s. 53.

95   Zob. K. Kocik, op. cit., s. 17.
96   R. Reder, Bełżec, Kraków 1946.
97   AŻIH, CŻKH, sygn. 303/XX/362, Sprawozdanie organizacyjne za okres od 15 VI do 1 VII, s. 5.
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pt. W 3-cią rocznicę Zagłady ghetta w Krakowie98, która miała pełnić funkcję zapo-
wiedzi szerszego wydawnictwa. Na publikację składały się zarówno teksty literackie, 
jak i szkice historyczne. Jeden z nich pt. Społeczeństwo żydowskie w Krakowie w okre-
sie okupacji99 przygotowała Nella Rost. W  opracowaniu tym, obejmującym okres 
od początku wojny do utworzenia obozu pracy ZAL Plaszow, brakuje dokładnych 
dat opisywanych wydarzeń, a także przypisów odsyłających do źródeł podawanych 
przez autorkę informacji. Rost nie informowała również, skąd pochodzą przytaczane 
przez nią cytaty. Opracowanie to nie spełnia więc wymogów tekstu naukowego, ale 
ponieważ stanowi jedną z pierwszych prób opisu losów Żydów krakowskich w okre-
sie II wojny światowej, zasługuje na uwagę.

ŻYCIE NA EMIGRACJI

W kwietniu 1946 roku  Nella Rost zdecydowała się opuścić rodzinny Kraków 
i wyjechać do Sztokholmu100. Johannes Heuman ustalił, że kilka tygodni po przyjeź-
dzie z Polski zaprezentowała podczas wystąpienia przed żydowską społecznością 
w Sztokholmie przywiezione ze sobą materiały archiwalne poświęcone Zagładzie 
– wśród nich dokumenty, mapy, zdjęcia i relacje Ocalałych. Wydarzenie to odbiło 
się szerokim echem w szwedzkiej prasie, a Nella Rost szybko zaczęła być postrze-
gana jako ekspertka w zakresie badań nad Zagładą i doświadczona działaczka w śro-
dowisku żydowskim101. Wkrótce stanęła na czele komisji historycznej utworzonej 
w Sztokholmie przez Światowy Kongres Żydów. Komisja ta, podobnie jak krakow-
ska, gromadziła dokumenty i świadectwa Ocalałych, ale nie publikowała opracowań 
naukowych102.

W 1947 roku Nella Rost wzięła udział w odbywającej się w Paryżu konferencji 
poświęconej materiałom zbieranym przez działające w Europie żydowskie komisje 
historyczne i badaniom przez nie prowadzonym. Wystąpiła z dwoma referatami. 
Pierwszy z nich dotyczył Holokaustu w Skandynawii i stanowił jedną z pierwszych 
prób podsumowania informacji o Zagładzie Żydów w tym regionie103. Drugie wy-
stąpienie natomiast stanowiło opis działalności sztokholmskiej komisji historycznej 
i zgromadzonych przez nią zbiorów104.

98   W 3-cią rocznicę Zagłady ghetta w Krakowie, red. M.M. Borwicz, N. Rost, J. Wulf, Kraków 1946. 
W 2013 r., w 70. rocznicę likwidacji getta krakowskiego, nakładem Wydawnictwa Austeria ukazał się 
reprint tej publikacji (500 egzemplarzy numerowanych).

99   N. Rost, Społeczeństwo żydowskie w Krakowie w okresie okupacji [w:] W 3-cią rocznicę Zagłady 
ghetta w Krakowie…, s. 30–40.

100   J. Heuman, op. cit., s. 39.
101   Ibidem, s. 41.
102   Ibidem, s. 49.
103   Ibidem, s. 51.
104   Ibidem, s. 41.
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W sierpniu 1949 roku Nella Rost objęła funkcję sekretarza generalnego szwedz-
kiego oddziału Światowego Kongresu Żydów105. Zaangażowała się również w dzia-
łania miejscowego WIZO i została przewodniczącą stowarzyszenia Ocalałych z Ho-
lokaustu106. Rost była jedną z  organizatorek sztokholmskich obchodów rocznicy 
powstania w getcie warszawskim. W  1949 roku  w uroczystościach uczestniczyło 
700 osób, o czym pisała miejscowa prasa107.

Johannes Heuman stwierdził, że adaptację Nelli Rost w Szwecji ułatwił Marcus 
Ehrenpreis, przyjaciel jej ojca, stojący na czele szwedzkiego oddziału Światowe-
go Kongresu Żydów108. Rost jednak nie zdecydowała się ubiegać o obywatelstwo 
szwedzkie109 i z niewyjaśnionych przyczyn na początku 1951 roku  wyjechała do 
Urugwaju, gdzie kontynuowała współpracę ze Światowym Kongresem Żydów110 
i kierowała jego biurem w Montevideo. Nie wiadomo, dlaczego nie zdecydowała 
się na wyjazd do Izraela, mimo wieloletnich sympatii syjonistycznych, lub do Sta-
nów Zjednoczonych, gdzie mogłaby znaleźć pracę w centrali Światowego Kongresu 
Żydów.

Jeszcze przed wyjazdem z Polski do Szwecji poślubiła Izaaka Süsskinda, który, 
podobnie jak ona, stracił rodzinę podczas Zagłady111. W Urugwaju, zgodnie z miej-
scowymi przepisami, Nella Rost używała nazwiska Thon de Hollander, a jej mąż 
nosił nazwisko Hollander-Süsskind, którego pierwszy człon pochodził od jego ojca, 
a drugi – matki.

W 1966 roku Rost opublikowała w Montevideo wspomnienia o swoim ojcu112. 
Książka ta została wydana w języku angielskim. W porównaniu ze wspominanym 
wcześniej wydaniem międzywojennym zawierała wzmianki dotyczące II wojny 
światowej oraz rozproszenia archiwum Ozjasza Thona.

Wiele wskazuje na to, że w latach 70. XX wieku Rost chciała wrócić do Eu-
ropy i przywieźć ze sobą zbierane przez lata materiały. Nawiązała kontakt z daw-
nym współpracownikiem z WŻKH w Krakowie, Józefem Wulfem, mieszkającym 
wówczas w Berlinie i zabiegającym o utworzenie muzeum w budynku, w którym 
odbyła się konferencja w Wannsee. To podczas niej zapadły decyzje o tak zwanym 
ostatecznym rozwiązaniu kwestii żydowskiej. Rost zaczęła nawet przesyłać Wulfowi 
materiały, ale jego przedwczesna, samobójcza śmierć przekreśliła jej plany powrotu 
na Stary Kontynent.

105   Ibidem, s. 39.
106   Ibidem, s. 50.
107   Ibidem, s. 49.
108   Ibidem, s. 39.
109   Ibidem, s. 40.
110   Ibidem, s. 52.
111   Ibidem, s. 39. 
112   N. Thon-Rost-Hollander, Jehoshua Thon. Preacher, Thinker, Politician, Montevideo 1966.
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ZAKOŃCZENIE

Nella Rost zmarła w 1988 roku113. Ostatni, południowoamerykański etap jej życia 
wciąż pozostaje najsłabiej rozpoznany. Dalszych badań wymagają również jej losy 
wojenne. Drobiazgową rekonstrukcję biografii Nelli Rost utrudnia rozproszenie zwią-
zanych z jej życiem materiałów. Część dokumentacji została przewieziona z Krako-
wa do Sztokholmu, a następnie Montevideo, by potem trafić do archiwum Józefa 
Wulfa w Berlinie i Heidelbergu. Część dokumentów, po przekształceniu w 1947 roku 
Centralnej Żydowskiej Komisji Historycznej w Żydowski Instytut Historyczny i li-
kwidacji jego terenowych delegatur na początku lat 50. XX wieku, trafiła do Warsza-
wy. Większość dokumentów związanych z działalnością sztokholmskiej komisji hi-
storycznej i szwedzkiego oddziału Światowego Kongresu Żydów została wysłana do 
Genewy, a następnie do Cincinnati. Nieznane są losy materiałów dotyczących aktyw-
ności Rost w Montevideo. Choć prześledzenie archiwaliów znajdujących się w kilku 
krajach niewątpliwie nastręcza wielu trudności, warto ten trud podjąć. Szczegółowe 
odtworzenie historii życia Nelli Rost i opisanie jej działalności mogłoby rzucić nowe 
światło na wiele niedostatecznie dotąd przebadanych zagadnień, w tym działalność 
kobiecych środowisk syjonistycznych w międzywojennej Polsce, przedwojenną edu-
kację żydowskich dzieci i  młodzieży, historię syjonizmu w Krakowie oraz dzieje 
miejscowej prasy, a także początki historiografii Holokaustu.
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